

A HTMT HÍREI**MTA–AMAT Utazási Támogatási Pályázat 2025–2026**

Az MTA külső tagjai és az Amerikai Magyar Akadémikusok Társasága (AMAT) az MTA200 éves jubileuma alkalmából megrendezett tudományos konferencia folytatásaként utazási támogatási pályázatot hirdetnek a Kárpát-medencében dolgozó, 35 év alatti kutatók és végzés előtt álló PhD-hallgatók számára. [...] A támogatás felhasználási időszaka: 2025. december 1. – 2026. november 30. A támogatásban részesülők a konferenciát követően 30 napon belül kötelesek egy 1 oldalas beszámolót benyújtani. [...] A beküldési határidő: 2025. szeptember 1... Forrás: MTA.hu: [teljes cikk >](#)

Az Erdélyi Múzeum-Egyesület további tervezett rendezvényei a 16. Kolozsvári Magyar Napok keretében

Az Erdélyi Múzeum-Egyesület gazdag és változatos eseménysorozattal készül a 2025. augusztus 18–23. között megrendezendő 16. Kolozsvári Magyar Napokra. [...] Nagy Attila költő, az orvostudományok doktora és több verseskötet szerzője különleges irodalmi projektet indított Marosvásárhelyen. Előadássorozatában a város költészettörténetét mutatja be, 2025. augusztus 19., kedden, 14:00 órától. [...] Az EME Bölcsészeti-, Nyelv- és Történettudományi Szakosztályának szervezésében 2025. augusztus 22-én, pénteken 10:00 és 11:00 óra között kerül sor egy irodalmi beszélgetésre Vajda Anna Noémivel irodalomról, szerkesztésről. [...] 2025. augusztus 21-én, csütörtökön 16:00 és 18:00 óra között kerül sor Kolumbán József matematikus, akadémikus 90. születésnapjának ünnepi köszöntésére az EME székház előadótermébe... Forrás: EME.ro: [teljes cikk >](#) [teljes cikk 2 >](#) [teljes cikk 3 >](#) [teljes cikk 4 >](#)

Brassai Zoltán professzor Miskolczi Dezső-díjban részesült

A marosvásárhelyi magyar orvosképzés kiemelkedő alakját, Brassai Zoltán belgyógyász professzort – az Erdélyi Múzeum-Egyesület tiszteleti tagját és volt alelnökét – tüntették ki a rangos Miskolczi Dezső-émlékplakettal, amelyet a Studium–Prospero Alapítvány ítelt oda. A díjat azon személyek kapják, akik példaértékű munkát végeztek a magyar nyelvű orvos- és művészképzés fejlesztéséért Erdélyben... Forrás: EME.ro: [teljes cikk >](#)

AUSZTRIA**Oktatás és történelem a Magyar Magazinban**

Ezúttal Alsó-Ausztria, Stájerország és Karintia iskoláiban nézünk körül. Adásunk második felében pedig ellátogatunk a világ legkisebb nagyvárosába Kismartonba, azaz Eisenstadtba... Forrás: Volksgruppen.at: [teljes cikk >](#)

Műfordító műhely Bécsben

A Bécsi Irodalmi Műhely keretében tavaly ősszel indult el a műfordító műhely, amely a Bécsben és környékén élő magyarok számára nyújt lehetőséget a műfordítás kipróbálására. [...] Ahogy abba a műhely vezetője Nádori Lídia műfordító beavat bennünket, részben az előző évadban megkezdett szöveg munka-módszert folytatják most is. Ez azt jelenti, hogy elemzik azokat a szövegeket, amiket a résztvevők előre megkapnak, illetve megbeszélnek közösen a fordítás során felmerülő problémákat és nehézségeket... Forrás: Volksgruppen.at: [teljes cikk >](#)

Bolygó hollanditól a szombat esti lázig

A héten két előadás is debütált a burgenlandi szabadtéri, zenés színpadokon. A szentmargitbányai kőfejtőben a Wagner-opera, „A bolygó hollandi”, míg a fertőmeggyesi vízi színpadon a Szombat esti láz aratott osztatlan sikert. [...] A Winter Artservice 15. alkalommal járul hozzá szakértelmével a szentmargitbányai operajátékokhoz. A nemzetközi hírű díszletépítő műhelyben több magyar származású asztalosmester, szobrász-, és festőművész is dolgozik... Forrás: Volksgruppen.at: [teljes cikk >](#)

Múltidéző: Kétnyelvű helységnévtáblák Burgenlandban

25 éve, hosszas viták után helyeztek ki kétnyelvű helységnévtáblákat Burgenlandban. Azon a napon a Szabadbárádon tartott ünnepi rendezvényen, politikai értelemben is lezárták a helységnévtáblák kérdését Burgenlandban. [...] 47 burgenlandi horvát és négy burgenlandi magyar településen helyeztek ki új, kétnyelvű táblákat... Forrás: Volksgruppen.at: [teljes cikk >](#)

MMÖNK: Elfogadták a 2025-ös költségvetést

A Muravidéki Magyar Önkormányzati Nemzeti Közösség Tanácsa július 8-i ülésén elfogadta a közösség idei költségvetését közel 1,5 millió euró összegben. [...] A költségvetés a második olvasatban is hozzászólás nélküli, egyhangú támogatást kapott. [...] Az ülésen a tanácsstagok zárt ajtók mögött értékelték „A magyar nemzeti közösség gazdasági alapjának serkentési programja” keretében meghirdetett pályázatra beérkezett kérelmeket. Határidőig 42 pályázat érkezett összesen mintegy 1,3 millió eurós igénnyel. [...] A magyar nemzeti közösség érdekvédelmi szervezettségének 50 éves jubileumának megünneplésére november 28-án kerül sor a lendvai Színház- és Hangversenyteremben... Forrás: Nepujas.net: [teljes cikk >](#)

Előadás: Támogatáspolitikai és identitás megőrzés

Ferenc Grega lendvai származású kutató, közgazdász „A nemzeti öntudat finanszírozása: a felvidéki magyarság sorsa” című előadására került sor a Bánffy Központban július 10-én szép számú közönség előtt. Ferenc Grega a Drezdai Műszaki Egyetemen végezte alapfokú tanulmányait nemzetközi kapcsolatok szakon, a mesterdiplomáját közgazdaságtanból szerezte, jelenleg pedig a doktori tanulmányait folytatja az említett intézményben, ahol tanít is. [...] A készülő disszertáció címe és témája végül „A kisebbségek politikai közgazdaságtana” lett, melynek első fejezetét mutatta be a szép számú lendvai közönségnek a közgazdász. A kutatási kérdés így hangzott: „Van-e pozitív összefüggés a magyar (pénzügyi) támogatás és a magyar identitás megőrzése között Szlovákiában?” [...] Az esemény a Magyar Nemzetiségi Művelődési Intézet és a Muravidéki Magyar Tudományos Társaság közös szervezésében valósult meg... Forrás: Nepujas.net: [teljes cikk >](#)

Beszélgetés: Pete Polgár Máté, rédcisi plébános, író

Pete Polgár Máté rédcisi plébános már ismerős lehet olvasóinknak, hiszen évközben a lendvai Szent Katalin-templomban is celebrál miséket. Ezúttal egy újabb arcát mutatjuk be, hiszen a papi hivatása mellett író és szenvedélyesen olvas is. A többkötetes szerzővel beszélgettünk. [...] „A lelkész lánya” volt az első regényem, amit 2018-ban adott ki Gyurácz Ferenc irodalomtörténész a Magyar Nyugat Könyvkiadónál – és egy egészen véletlen találkozásból indult. A regény az amerikai délen játszódik, a Ku Klux Klan világában. [...] A történelem és az emberi lélek érdekelt. [...] Előbb történelemtanárként végeztem Szombathelyen, aztán éreztem az elhívást, és jelentkeztem a győri teológiára is... Forrás: Nepujas.net: [teljes cikk >](#)

Podcast: Érkezik a támogatás a bővített programokra Lendvai KKK-ban

A Kulturális Minisztérium javaslatára a szlovén kormány a 2025-ös évre vonatkozóan is országos közérdekű közintézménnyé nyilvánította a Lendvai Könyvtár és Kulturális Központot. A státusszal, amelyre minden évben pályázni kell, 40 ezer euró támogatáshoz jutott az intézmény. Az összeget idén is a bővített tevékenységek kivitelezésére fordítják majd. A részletekről Zágorec-Csuka Judit intézményigazgatót, az MTA külső köztestületének tagját kérdeztük... Forrás: Rtvsl.si: [teljes cikk >](#)

HORVÁTORSZÁG

Szabadég – költők második találkozója a természet lágy ölén

Az irodalomkedvelőket idén is különleges hangulatú program várta a csúzai Kisotthonban, a nyugalmat árasztó környezet adott helyet a Szabadég – költők második találkozója című rendezvénynek... Forrás: Kepesujas.com: [teljes cikk >](#) [teljes cikk 2 >](#)

Videó: A Zrínyiek és a Frangepánok nyomában

Most induló sorozatunkban a Frangepánok és Zrínyiek nyomába eredünk – két családéba, akik hősi múltjukon túl közös tragédiákban is osztoztak. Első állomásunk Krk szigete, ahol a szél és a tenger között rejtőzik Gradec elfeledett vára. [...] Útifilmünk második állomása Košljun szigete... Forrás: Kepesujas.com: [teljes cikk >](#) [teljes cikk 2 >](#)

Megújul a nyugat-szlavóniai magyarság jelképe

Jól halad a nagypiszanikai református templom felújítása, amely hamarosan a közösség szolgálatába állhat. [...] A felújítási szerződést tavaly júniusban, a Nagypiszanikai járás napján írták alá ünnepélyes keretek között. A munkálatok első ütemében a templom tetőszerkezetét és villanyhálózatát újították fel, ezt követte a belső tér tatarozása... Forrás: Kepesujas.com: [teljes cikk >](#)

Vélemények? Ahol a sajtó csak tapsolhat – Vajdaság az élő példa, mi történik, ha az újságírók besorolnak egy párt mögé

Minden intézménynek, így a sajtónak is be kell állnia a Magyar Szövetség mögé, hogy a párt a parlamentbe kerüljön – mert a politikai siker a közösség sikere lehet, és ennek az összefogás a legjobb eszköze. Ez az egyáltalán nem új gondolat különböző változatokban, olykor furcsa árnyalatokban többször is elhangzott a felvidéki Gombaszögi Nyári Tábor panelbeszélgetésein. [...] Azt azonban, hogy hogyan néz ki, mikor a sajtó „közösségi érdekből” beáll az egyetlen kisebbségi politikai párt mögé egy politikai pluralitását elvesztő közegben, már láthattuk. Méghozzá a Vajdaságban – ahol gyakorlatilag minden megvalósult, amit a szlovákiai magyar politikusok jelentős része évek óta elérendő célként és ideális állapotként ír le. [...] Ehhez képest azonban a vajdasági magyarok száma 10 év alatt 70 ezerrel csökkent – és az ottaniak azt mondják, ez a szám lehet akár 100 ezer is, de a népszámlálás során mindenkit igyekeztek számba venni, azokat is, akik ugyan már nem élnek Szerbiában, de a hivatalos lakcímük még ott van. A közbeszédből eközben eltűnt a politikai sokszínűség, a konstruktív közéleti viták pedig a perifériára szorultak... Forrás: Napunk.sk: [teljes cikk > teljes cikk 2 >](#)

Történelmi fontosságú eredmények Vajdaságban

A Kárpát-medencei magyarság stratégiai kérdéseiről, a közösségi felelősségvállalásról és az összetartozás megélésének lehetőségeiről szólt a Nemzetpolitikai kerekasztal – Ránk számíthatsz! című panelbeszélgetés, amelyet a 34. Bálványosi Nyári Szabadegyetem és Diáktábor keretében rendeztek meg pénteken. A Tusnádfürdőn megtartott eseményen a külföldi magyar szervezetek vezetői, valamint a magyar kormány nemzetpolitikáért felelős képviselői vettek részt, hogy közösen értékeljék az elmúlt időszak eredményeit, és megosszák egymással az aktuális kihívásokra adott válaszaikat. [...] Pásztor Bálint kiemelte, hogy a kettős állampolgárság gondolata Vajdaságból indult el, és ennek kapcsán Ágoston András nevét emelte ki. A másik történelmi jelentőségű eredményként a szerb–magyar történelmi megbékélést hozta fel. [...] Mindent meg fognak tenni annak érdekében, hogy a Fidesz-KDNP-nek többsége legyen a következő magyarországi országgyűlési választásokat követően is - jelentette ki Pásztor Bálint... Forrás: Magyarszo.rs: [teljes cikk > teljes cikk 2 >](#)

Megduplázott tartományi támogatás az oktatási-nevelési intézmények fejlesztésére

A Tartományi Kormány 375 millió dinárt különített el 64 iskola, óvoda és diákotthon korszerűsítésére. [...] Maja Gojković, a Tartományi Kormány elnöke: „Valóban jelentős a költségvetési különbség az előző naptári évhez képest. 2024-ben 186 millió dinárt különítettek el erre a célra, így úgy vélem, hogy ez a növekedés komoly előrelépést jelent, mind az odaítélt támogatás összege, mind pedig a támogatásban részesülő intézmények száma tekintetében... Forrás: Pannonrtv.com: [teljes cikk >](#)

Szerb nyelvi felzárkóztató képzést szervezett a Magyar Nemzeti Tanács

Harmadikos középiskolás diákok számára szervezett szerb nyelvi felzárkóztató képzést a Magyar Nemzeti Tanács. A több hetes oktatás célja, hogy a fiatalok könnyebben vegyék az akadályokat az érettségi és a továbbtanulás előtt. A program zárószakasza Újvidéken, az Európa Kollégiumban valósult meg. [...] A tanulók nyolc tapasztalt nyelvtanár irányításával dolgoztak. A hangsúly nemcsak a nyelvtani tudás átadásán volt, hanem a személyes fejlődésen és a beszédkészség javításán. A program zárásaként a diákok nyelvi tesztet írtak, amely az elvégzett munka értékelését szolgálta. Az eredményes részvételről oklevelet is kaptak, amelyet a magyarkanizsai Cnesa Oktatási és Művelődési Intézmény állított ki... Forrás: Pannonrtv.com: [teljes cikk >](#)

Beszámoló: A filmek éjszakája Palicson

A Nyári színpadon tartott ünnepi megnyitó részeként átadták a Lifka-díjat, majd a nemrég elhunyt Milorad Milinković Sedef magla, vagyis A kód gyöngye című filmjének világpremierjét tekinthette meg a közönség. [...] A Palicsi Filmfesztivál második napján, vasárnap este 9-kor a Két ügyész című drámát tűzik műsorra a szabadtéri Nyári Színpadon. [...] A fesztivál szerda este zárul, amikor a Zvonko Bogdanról szóló dokumentumfilmet láthatja a közönség. [...] Magyar rövidfilmet és egy szabadkai alkotó tabukat döntögető alkotását is műsorra tűzték a Palicsi Nemzetközi Filmfesztiválon. Mindkettő olyan témát dolgoz fel, amelyről keveset beszélnek, pedig kellene. [...] A fesztivál fő versenyprogramjában kilenc alkotás versenyzett. A nemzetközi összetételű zsűri Szergej Loznyica ukrán rendező munkáját, a Két ügyész című drámát találta a legjobbnak... Forrás: Pannonrtv.com: [teljes cikk > teljes cikk 2 > teljes cikk 3 > teljes cikk 4 > teljes cikk 5 > teljes cikk 6 >](#)

Videó: Fészekodú-készítés és könyvbemutató Topolyán

Bemutatták a Dönci és a nagy mentőakció című kétnyelvű, magyar-szerb mesekönyvet Topolyán. Emellett a résztvevő gyerekek számára madárvédelemmel kapcsolatos foglalkozást is tartott az Arcus Környezetvédő Egyesület. [...] Pásztor Andrea, a Dönci és a nagy mentőakció című könyv szerzője: „A fő üzenete mindenképp az, hogy védjük a beporzókat, mert nagyon fontos a jelentőségük. [...] Immár 35. alkalommal gyűltek össze a gyerekek az Arcus Környezetvédő Egyesület táborában Topolyán... Forrás: Pannonrtv.com: [teljes cikk](#) > [teljes cikk 2](#) > [teljes cikk 3](#) >

Útnak indult a Paraszthamlet

Megtartotta bemutatóját a Tanyaszínház Kavillón. A bemutatót megelőzően két vajdasági településen, Bácsfeketehegyen és Kishegyesen volt beharangozó előadás. Mindhárom településen szép számban jelentek meg a nézők, akik vastappsal jutalmazták a színészek teljesítményét... Forrás: Rtv.rs: [teljes cikk](#) > [teljes cikk 2](#) >

ROMÁNIA/ERDÉLY

Átalakul a külhoni ösztöndíjrendszer

A magyar kormány elfogadta a teljes átalakításáról szóló előterjesztést. Nagyobb hangsúlyt kapnak a külhoni intézmények és a szülőföldre való visszatérés támogatása. A részleteket a Bálványosi Nyári Szabadegyetem és Diáktábor egyik előadásán ismertették. [...] A rendszerben résztvevő hallgatók létszáma negyven százalékkal nő, és 2030-ig a rendelkezésre álló forrás 700 millióról 1,8 milliárd forintra bővül. [...] Egy új ösztöndíj bevezetésén is dolgoznak, ami azoknak a nagyon tehetséges külhoni magyar fiataloknak szól, akik felvételt nyernek az adott ország valamely legerősebb egyetemére... Forrás: Pannonrtv.com: [teljes cikk](#) >

Felmérés: A többség szerint jobb volt az élet a kommunizmus idején

Jobb volt az élet a kommunizmus idején – így vélekedik a romániai polgárok jelentős többsége egy friss közvélemény-kutatás szerint. Az Inscop felmérése a Kommunizmus Büneinek Vizsgálatával és a Román Száműzöttek Emlékével Foglalkozó Intézet megbízásából készült. [...] A romániai polgárok 48,4 százaléka úgy véli, hogy a kommunista rendszer alatt jobb volt az élet, míg 34,7 százalék szerint rosszabb volt az élet abban az időszakban. Ugyanakkor a felmérés szerint 80,9 százalék elismeri, hogy a forradalom előtt kisebb volt a szabadság mértéke. [...] Véleménycikk: Nem tudunk mit kezdeni a szabadságunkkal. Minden nehézség és probléma ellenére sosem éltünk még ennyire jól, mint most, mégis úgy tűnik, azt sem tudjuk, mit mondjunk, mit csináljunk jó dolgunkban. [...] Nyílt levélben kéri a koalíciós pártok képviselőit a Kommunizmus Büneit Feltáró és a Száműzöttek Emlékét Ápoló Intézet elnöke, Florin-Daniel Șandru, hogy haladéktalanul indítványozzanak és fogadjanak el jogszabályt a kommunista rezsim szimbólumainak és az azt támogatók kultuszának betiltásáról... Forrás: Kronikaonline.ro: [teljes cikk](#) > [teljes cikk 2](#) > [teljes cikk 3](#) >

Politikum: Román sajtó - Tusványosról

Orbán Viktor idei tusványosi beszédét több mint hétezer regisztrált résztvevő előtt tartotta meg, a romániai sajtó pedig szinte kivétel nélkül reagált rá – de nagyon eltérő súllyal. A legnagyobb portálok – HotNews, Digi24, Adevarul, Szabad Európa, Libertatea – mind más-más pontokon ragadták meg a beszéd lényegét. [...] Abban egyetértés van, hogy Orbán a már jól ismert panelekkel érkezett – Brüsszel, Ukrajna, globalisták, háború, Soros-mentesítés –, és ezt idén a világháborúval való riogatás, valamint a Digitális Polgári Körök kampánygépezetének beharangozása egészítette ki. [...] Tusványos idén is a nemzeti gög, a provokáció és a kölcsönös bezárkózás feszítvélja lett, ahol a magyar miniszterelnök utalásai és a román szélsőjobb trikolóros dáko-román mítoszai ugyanannak az etnikai feszültségspirálnak a két vége... Forrás: Transtelex.ro: [teljes cikk](#) > [teljes cikk 2](#) >

Román–magyar kulturális keret megállapodás

Történelmi lépésnek nevezte Hankó Balázs magyar kulturális és innovációs miniszter Tusnádfürdön, hogy hosszú idő után román–magyar kulturális keret megállapodás jön létre a két ország művelődési tárcái között. [...] Hankó Balázs a tusványosi Kulturális sokszínűség és megmaradás című kerekasztal-beszélgetésen kiemelte az együttműködésnek azt a pontját, amely elismeri, hogy a két országban élő nemzeti kisebbségek a társadalom szerves részét képezik. [...] A nemzetpolitikában és az ifjúságpolitikában is a személyes kapcsolatok a legfontosabbak, a nemzetpolitika akkor jó, ha személyes kapcsolatokra tud épülni – hangoztatta a magyar miniszterelnökség nemzetpolitikai államtitkára tegnap Tusnádfürdön... Forrás: 3szek.ro: [teljes cikk](#) > [teljes cikk 2](#) >

Tusványos: Miért van szükségünk az emlékezetpolitikára?

Velünk élő történelem – Emlékezetpolitikák versenyében címmel zajlott beszélgetés a Tusványos pénteki napján. Hegedüs Zoltán, a Kommentátor folyóirat szerkesztője, Gali Máté kutatótanár és Novák Csaba Zoltán, a Nemzeti Kisebbségkutató Intézet igazgatója Tötös Áron moderálásával járták körbe az emlékezetpolitikához kapcsolódó kérdéseket. [...] Hegedüs Zoltán úgy véli, első körben

azt fontos megértenünk, hogy a mítoszaink nem arra szolgálnak, hogy leírják a múltat, hanem arra, hogy cselekvési potenciált adjanak a jelenben. [...] Mint mondták, a tudomány próbálja ugyan leválasztani magát a közélettről, de morális kérdésekre nem tud válaszokkal szolgálni. „A szellem embereinek támogatniuk kellene a cselekvés embereit” – fogalmaztak, kifejtve, hogy a történelemnek a közösséget kell szolgálnia, az ők feladatuk felhívni a vezetőket a figyelmükre arra, hogy „ezt már egyszer elszúrták a múltban”, nem szabad újfent beleesni a csapdába... Forrás: Maszol.ro: [teljes cikk >](#)

Demeter András művelődési miniszter – Új, máshol bevált támogatási rendszert diktál az élet

Elsősorban az ágazat jogi környezetét tenné átláthatóvá és korszerűvé Demeter András István. A Bolojan-kormány művelődési minisztere vezetett színházat, közrádiót, produkciós tévéintézményt és a tárcánál is több funkciót töltött be eddig, miniszterként tehát rálátása van a honi kultúrberkekre és viszonyrendszerekre. Most sincs sok pénz, ezért Demeter szerint nem kell attól tartani, hogy tovább karcsúsodna a minisztérium költségvetése. Párbeszéd, konkrét megoldások, árnyaltabb problémafelvetés, mindez része lesz a további kormányzati munkának – ígéri az RMDSZ által a kabinetbe javasolt kultúrpolitikus... Forrás: Kolozsvariradio.ro: [teljes cikk >](#)

Panelbeszélgetés: Anyaság és munkavállalás

Romániában a kétéves gyermeknevelési szabadság nagyvonalúnak számít más országokhoz viszonyítva, a kisgyermekes anyákat azonban egyáltalán nem hordozza tenyerén a rendszer – igazolták vissza a Bálványosi Szabadegyetem Anyaság és munkavállalás című panelbeszélgetés résztvevői. Az RMDSZ által működtetett Jakabffy Elemér politikai placnak Csép Éva Andrea és Zahoránszki Brigitta RMDSZ-es parlamenti képviselők, Székely Andrea, a Softech HR-menedzsere és Márton Zsuzsanna, a Kárpát-medencei Családszervezetek Szövetségének elnöke voltak a vendégei. [...] Elhangzott: az apasági szabadság bizonyos esetekben csak elviekben létezik, van olyan helyzet, hogy állásuk elvesztését kockáztatják azok a férfiak, akik élnének a lehetőséggel, megfenyegetik őket munkaadóik... Forrás: Szabadsag.ro: [teljes cikk >](#)

Podcast: Sikeres felvételi időszak a Sapientia

Sikeres felvételi időszakot zárt a Sapientia Erdélyi Magyar Tudományegyetem. A felsőoktatási intézményben 25%-kal nőtt a felvételizők száma, több mint 1000-en jelentkeztek az egyetem képzéseire. Nagy népszerűségnek örvendtek a gazdasági szakok, a génebeszét, a tájépitészet és a kommunikáció is, valamint a kétnyelvű jog és az informatika szak esetében is túljelentkezést jegyeztek. [...] A Kolozsvári Rádió műsorában Tonk Márton rektor elmondta: a negyed évszázados egyetem az erdélyi régiók magyar igényeit tartja szem előtt a szakkínálat kialakításában. Arra törekszenek, hogy a munkaerőpiaci változásokra is választ adhassanak. A magas felvételi számok visszaigazolták a döntéseiket... Forrás: Kolozsvariradio.ro: [teljes cikk >](#)

Huszdik századi történelem fametszetek

Gy. Szabó Béla nyitotta meg a Szintézis 120 című kiállítást szerdán Ferenczy Miklós nyugalmazott református lelképásztor. 2025 emlékévként, ugyanis idén van Gy. Szabó Béla születésének 120. és halálának 40. évfordulója. A nagyszabású emlékkiállításnak a kolozsvári Művészeti Múzeum ad otthont. [...] A kiállított munkák között pasztellképek, olajfestmények, szénrajzok és fametszetek egyaránt megtalálhatóak. A tárlat végigvezeti a látogatót Gy. Szabó munkásságának különböző korszakain. Az első terembe az olajképek kerültek, ahogy befele haladunk, úgy sorakoznak a szénrajzok és fametszetek, aztán pasztellképek, a legbelső termekben pedig portrék láthatók a 20. századi Erdély jelentős alakjairól... Forrás: Szabadsag.ro: [teljes cikk >](#)

Felhívás: X. Tabéry-pályázat

Tizedszer hirdette meg a Tabéry Géza novellapályázatot az író születésének 135. évfordulóján a Partiumi Keresztény Egyetem, az Újvárad folyóirat és a Holnap Kulturális Egyesület. A tematikus rövidpróza-pályázatra kezdő és gyakorló szerzők egyaránt jelentkezhetnek, legfeljebb két, eddig nem publikált novellával, egyenként 18.000 jel terjedelemben. A Partiumi Keresztény Egyetem Magyar Nyelv- és Irodalomtudományi Tanszéki Csoport oktatója, Albu-Balogh Andrea irodalomtörténész, az MTA külső köztestületének tagja mondta el a részleteket a Kolozsvári rádió Hangoló című műsorában... Forrás: Kolozsvariradio.ro: [teljes cikk >](#)

SZLOVÁKIA/FELVIDÉK

Mesterséges intelligencia az iskolapadban

Az oktatási minisztérium és a Microsoft Slovakia memorandumot írt alá, amelynek célja az oktatási rendszer modernizálása mesterséges intelligencia alkalmazásával, hogy támogassa a pedagógusokat, fejlessze a digitális készségeket és egyenlő hozzáférést biztosítson az innovációkhoz. A partnerség a digitális oktatás előmozdítására és a tanárok munkájának megkönnyítésére fókuszál, különös tekintettel az AI-alapú eszközök, például a Microsoft Copilot szélesebb körű használatára. [...] A partnerség része a

történelmi léptékű, közel 225 millió eurós digitális beruházásnak, amely a DigiEDU program keretében új számítógépekkel, interaktív táblákkal, tanári laptopokkal és diákok számára készült tabletekkel látja el az iskolákat. [...] Az országban működő 2058 alapiskola közül több mint 600 nem éri el az államilag előírt minimális tanulólétszámot, ami 250 fő. Ez azt jelenti, hogy ezek az iskolák jelen formájukban nem fenntarthatók az állami támogatási rendszer szerint. A magyar iskolák megmentése nem technikai kérdés, hanem prioritás kérdése. És úgy tűnik, jelenleg nem vagyunk azok között, akiket ez a rendszer meg akar tartani... Forrás: Ujszo.com: [teljes cikk >](#) [teljes cikk 2 >](#)

Névegyezés alapján kobozzák el a földeket - Nagyinterjú Bugár Viktorral

A szlovák állam nevében eljáró Szlovák Földalap ismét olyan konfiskációs végzéseket keres, amelyeket a II. világháború után valamilyen oknál fogva nem sikerült végrehajtani. Azaz most, nyolc évtizeddel a háború után keresnek olyan – főképpen magyar vagy német polgárok nevében lévő – földeket, amelyeket aztán akárcsak egy névegyezés miatt átíratnak az állam tulajdonába. A vélhetően jogsértő eljárást már évek óta igyekszik felderíteni egy fiatal jogász, Bugár Viktor, akit most ismét megkerestünk, hogy információkat kapjunk az utókonfiskációk aktuális helyzetéről. [...] Nem egy-két egyedi esetről, hanem markánsnak mondható beadványszámról van szó. Több tucattal kezdődött, és több száz beadványnál állt meg 2022-ben. [...] Nagyon leegyszerűsítve kijelenthető, hogy akinek a háború után nem vették el a földjét, azt most elveszik? Mondhatjuk, igen. [...] A folyamatok elindítója a 2019 körüli időszakban a pozsonyi elkerülő út volt, illetve az R7-es gyorsforgalmi út... Forrás: Ma7.sk: [teljes cikk >](#)

A főügyészségén támadják meg a kisebbségek a Kultminor botrányt kavarázó igazgatóválasztását

Még nincs hivatalos végeredmény, de már vaskos botrány van a Kisebbségi Kulturális Alap igazgatóválasztása körül. [...] A csütörtöki választás egyik legbizarrabb epizódja az volt, hogy a nemzeti kisebbségeket csupán egyetlen személy képviselte az öttagú bizottságban, amely az igazgató személyéről dönteni volt hivatott. [...] Az eperjesi illetőségű Ján Štovka fotósként ismert, valamint a folklór közegeiben mozog otthonosan. A Napunk a ruszin közeget ismerő forrásai szerint Štovka mostanában kezdte nyilvánosan hangsúlyozni ruszin származását. [...] Függetlenül attól, ki lesz a választás győztese, már a meghallgatás előtt azt fontolgattuk, hogy az egész folyamatot megtámadjuk, közölte a Napunkkal a ruszin kisebbséget képviselő Milan Pilip... Forrás: Napunk.sk: [teljes cikk >](#) [teljes cikk 2 >](#)

Jövő hétfőn indul a XXXIII. Jókai Mór Nyári Egyetem Komáromban

A Szlovákiai Magyar Pedagógusok Szövetsége (SZMPSZ) idén 33. alkalommal rendezi meg a Jókai Mór Nyári Egyetemet, amely a hazai magyar pedagógustársadalom egyik legrangosabb szakmai eseménye. Az augusztus 4–7. között zajló továbbképzés helyszíne ezúttal is Komárom... Forrás: Felvidek.ma: [teljes cikk >](#)